in fundamentum iecit.« 
A X . pont szerint a béke húsz évig tart. E pont 

megerősíti a zsitvatoroki és az utána következő szerződé­
seknek pontjait. Ez a megerősítés nem sokat nyomott, ha 
visszagondolunk arra, hogy mit lendítettek a hódoltság 
sorsán az 1606 óta kötött szerződések. Érsekújvárról s 
Nagyváradról a békekötés nem szól. Magyarország s Erdély 
e két oltalmazó erőssége a török kezén maradt. 

A békének nagy hatása volt a magyar közvéleményre. 
A z 1664 óta keletkezett mozgalmak hullámverései 1683-ban 
újra háborúba sodorták az udvart ép úgy, mint húsz évvel 
azelőtt. 

S most is úgy végződött volna a háború, ha a török 
megelégszik a magyarországi foglalásokkal. De Bécs ostroma 
felrázta az udvart közömbösségéből. És a török hadi erő­
hanyatlása oly nyilvánvalóvá lett, hogy az udvar folytatta 
a harczot mindaddig, míg az örökös tartományok kimerült­
sége s a spanyol örökösödés kérdései miatt kénytelen volt 
megnyugodni a békealkudozásban. 

Hetvenkét napi tárgyalások előzték meg az 169$ 
január 16-ikán kötött és február 16-ikán megerősített 
karloviczi békét. A béketárgyaláson nem csupán Leopold 
követei vesznek részt, hanem Anglia és Hollandia nevében 
Paget és Colier, mint közvetítők, továbbá Ruzzini Velen­
cze, Malachowski Lengyelország, Bogdanowics Wosnitzin 
Oroszország nevében, mint a szövetséges hatalmak követei. 

A karloviczi békével kezdődik a török hatalom hanyat­
lása. A z orsz. Levéltárban őrzött másolat után közöljük 
a pontokat, melyek a nevezetes területváltozásokat álla­
pítják meg: 

Art. I. Regio Transilvaniae, quemadmodum de praesenti est 
in possessione et potestate caes. majestatis; ita maneat in ejus­
dem dominio: et a Podoliae confinio usque ad extremum Valachiae 
confinium cum suis montibus, qui antiqui fuerunt limites ante 
praesens belliim inter Transilvaniam, ex una parte et inter 
Moldáviám et Valacbiam ex alia parte; atque a confinio 
Valacbiae usque ad flumen Marusium, pariter suis montibus, qui 
antiqui fuerunt limites, circumscribatur: et sic utrimque obser­
vatis antiquis limitibus, nec ultra, nec citra ab utroque imperio 
fieri possit extensio. Art. II. Provincia, subjecta arci Temes­
variensi, cum omnibus suis districtibus et interfluentibus fluviis, 
maneat in possessione et potestate excelsi imperii ottomanici, 
atque a parte Transilvaniae fines ejus sint ab extremo confinio 
Valachiae usque ad fluvium Marusium in superiori articulo consti­
tuti Transilvaniae antiqui limites; tum a parte Marusii usque ad 
fluvium Tibiscum, citerioribus ripis ejusdem Marusii, et a parte 
Tibisci usque ad Danubium citerioribus ripis fluvii Tibisci fines 
ejus limitentur: quae vero intra praedictos limites sita sunt loca,, 
nempe Karansebes, Lúgos, Lippa, Csanád, Kis-Kanizsa, Betse, 
Betskerek et Zsablia citerius, et intra praeconstitutos ante praesens 
bellum limites antiquos Transilvaniae, ac secundum praedeclara­
tam rationem intra ripas fluminum Marusii et Tibisci in Temes­
variensibus territoriis qualiscumque alius similis locus reperiatur, 
ea conditione destruatur per caesareos, ut vi pactorum amplius 
reaedificari non possit: et praedicta regio Temesvariensis omnino 
libere relinquatur: et in posterum neque in dictis hisce locis, 
neque prope ripas fluviorum Marusii atque Tibisci alia, vei 
majora, vei minora loca, quae possint speciem fortificationis 
exhibere, exstruantur.1 Fluviorum Marusii ac Tibisci inter provin­
ciám Temesvariensem et provincias, caesareae potestati et posses­
sioni subiectas, usus sit communis subditis utriusque imperii, tam 
ad potum pecorum omnis generis, tam ad piscationem et alias 
commoditates subditis necessarias. Cum vero oneratae naves, a 
partibus superioribus, subjectis caesareo dominio, tam per Maru­
sium in Tibiscum, tam per Tibiscum in Danubium, sive ascen-

1 A törökök nagyon ragaszkodtak e kikötéshez ; Savoyai Eugén ugyanis 
Aradon néhány hét alatt várat építtetett a Maros vonalának védelmére; 
a török ekkor már kénytelen volt megnyugodni annak fenmaradásában. 

dendo, sive descendendo, ultro citroque meantes, nullo obice prae­
pediri debeant; navigatio navium Germanicarum aut aliorum 
subditorum Caesareorum nullo modo possit in cursu suo ultro 
citroque incommodari; sed libere atque commodissime fiat, ubique 
in praedictis duobus fluviis: et siquidem reciprocae amicitiae et 
mutuae benevolentiae convenientia id etiam requirat, ut subditi, 
imperialis Ottomanicae potestati subjecti, possint usus praedicto­
rum fluviorum esse participes^ sine impedimento navibus pisca­
toriis etiam ac cymbis utantur. Molendinariae autem naves in 
locis tantum, quibus navigationi alterius, nempe caesarei dominii, 
nullatenus impedimento esse possent, communicatione guberná­
torain utriusque dominii et consensu ponantur: quin immo, ne 
divectione aquarum cursus in Marusio caesarearum navium incom­
modum aliquod patiantur; nullatenus permittetur, ut sive molen­
dinarum, sive alia occasione ex Marusio aquae alio deriventur, 
seu deducantur. Insulae quaecunque in praedictis fluviis, quum 
actu sint in potestate caesarea, maneant, uti possidentur: et sub­
diti utriusque dominii omnino pacifice atque tranquille vivant, 
severissimeque edictis ab insolentiis et contraventione pactorum 
contineantur. 

Art. III. Cum regio inter fluvios Tibiscum et Danubium, 
vulgo dictu Batska, sit in sola possessione et potestate caes. maje­
statis ; sic maneat deinceps etiam in praefata potestate et dominio 
caesareo, neque Titulium magis, quam praesenti est, fortificetur. 
Art. IV. A b extrema ripa citeriore Tibisci, opposita Titulianae 
ripae, et angulo terrae, ibidem per conjunctionem Tibisci et 
Danubii terminato, deducatur linea recta usque in ripam Danubii, 
item e regioné citerioris ripae Tibiscianae sitam; et ulterius 
protrahatur pariter recta ad Moravizii ripam citeriorem amnis 
Bossut; et inde ad locum usque, ubi praedictus amnis Bossut 
principali alveo in Savum elabitur: et Moravizio sine ulla forti­
ficatione relieto, exstructisque tantum in opposita utrimque ripa 
apertis pagis, separentur per praedictam lineam, firmatam atque 
distinctam sive fossis, sive lapidibus, sive palis, sive alia ratione, 
imperia, sequenti modo. Regio versus Belgradium intra modo 
dictos limites permaneat sub sola potestate potentissimi Ottoma­
norum imperatoris; regio vero, extra praedictam lineam sita, 
maneat sub sola possessione et potestate potentissimi Rom. impe­
ratoris : et secundum praedictos limites pariter possideantur fluvii, 

qui sunt in territoriis permanentibus in possessione utriusque 
partis. Art. V. Ab ostio amnis Bossut, in Savum effluentis, usque 
item in Savum elabentis Unnae fluvii ostium, Savi altéra quidem 
pars, pertinens ad ditionem caesaream, possidetur ab eadem maje­
state; altéra vero pars possideatur ab imperatore Ottomanorum. 
Interfluens fluvius Savus et insulae, in boc communi tractu sitae, 
sint communes; et usus tum ad navigationem ultro citroque, tum 
ad alias commoditates utriusque partis subditis pariter communis 
sit; utrisque religiose observantibus pacificum et imperturbatum 
ultro citroque commercium. Usque ad Unnám fluvium regio, perti­
nens ad dominium imperialis Ottomanicae majestatis, qua Bosnam 
spectat, citerioribus ripis Fluvii Unnae definiatur atque termine­
tur; evacuatis Novi, Dubizza, Jassenovizza, Doboj et Brod ex parte 
Bosnensi, et qualicunque alio simili loco, in boc tractu existente; 
et deductis inde praesidiis Caesareis, ista pars omni modo libera 
relinquatur. Castanovicz autem et insulae infra terram Novi versus 
Savum, cum ulterioribus ripis ejusdem Unnae, cum sint et 
maneant in potestate Rom. imperatoris, praedictis suis bmitibus 
distinguantur. Loca demum, ultra Unnám longe a Savó sita, et 
ab utraque parte praesidiis conservata atque possessa cum terris, 
ante praesens bellum ad eadem spectantibu's, maneant iterum in 
potestate utriusque possidentis partis, ea conditione, ut commis­
sarii, utrimque mox deputandi, districtus atque territoria singu­
latim, deductis particularibus lineis, separantes per fossas, lapides, 
pálos, aut alia, quacunque ratione ad evitandam confusionem, 
posita signa segregent, atque disjungant, in partibus Croatiae 
usque ad ultimum Confinium et Terminum Locorum in utriusque 
Dominii Possessione . . . Quum sint in altéra Savi parte, qua domi­
nium imperiale Ottoinanicum respicit, munimenti Brod fortifi­
cationes, utpote recenter a militiis caesareis factae, tempore 
educendi praesidii caesarei everti debeant; locus autem ille sit 
commodissimus ad mercaturam; poterit ibidem erigi cum bonesto 
et commodo recinctu civitas ; ita tamen, ut in arcis aut munimenti 
formám non redigatur. 

Art. VII. Licitum et liberum esto utrique partium pro con­
finiorum suorum securitate, quocunque meliori visum fuerit modo, 
arces, munimenta et loca per praesentes tractatus pacifice pos­
sessa, quaecunque defacto exstant reparare, munire et fortificare, 
exceptis illis, de quibus utrimque nominatim superius cautum 

est. Ad incolarum vero commodas habitationes in extremis con­
finiis apertos pagos aedificare, ubique sine impedimento et sine 
exceptione utrique parti liceat; dummodo sub hoc praetextu nova 
fortalitia non erigantur. 

A XX. czikk szerint az »armistitium« 25 évig tart. 
A török nem birta elfelejteni a karloviczi békét. 

Másutt keresett kárpótlást a nagy területi veszteségért. 
1715-ben Moreát akarta elfoglalni Velenczétől. III. Károly 
nem nézhette tétlenül a gyönge Velencze megaláztatását. 
Attól tartott, hogy a porta megerősödve s diadalaitól 
elkapatva régi területe visszahódítására fog vállalkozni. 
Hogy ennek elejét vegye, szövetséget kötött Velenczével és 
1716-ban megindult az a Savoyai Eugéntől vezetett diadal­
mas háború, mely a passaroviczi békén végződött. Az 1718 
július 21-ikén angol és holland közvetítéssel kötött béke 
végleg megszabadítja Magyarországot a töröktől s kiter­
jeszti a király hatalmát a magyar korona régi mellék­
tartományaiban. Közöljük a területi változásra vonatkozó 
pontokat az egykorú nyomtatott példány után. 

Art. I. Provinciáé Moldáviáé et Valachiae, partim Poloniae 
et partim Transsilvaniae limitibus conterminae, interjacentibus, 
ut ab antiquo, montibus distinguantur, et separentur; ita ut ab 
omni parte antiquorum confiniorum termini observentur, nullaque 
in his, nec ultra, nec citra fiat mutatio; et cum partes Valachiae, 
cis Alutam fluvium sitae, cum locis et munimento Temesvárim in 
potestate et possessione sac. E,. C. regiaeque majestatis sint: iuxta 
acceptatum fundamentum pacis,: uti possidetis, in ejusdem pote­
state et dominio permaneant; ita ut praedicti fluvii ripa occiden­
talis ad Romanorum; ripa vero orientális ad Ottomanorum impe­
ratorem pertineat. E Transsilvania elabens fluvius Aluta usque ad 
locum, ubi in Danubium exoneratur; inde vero iuxta ripas Danubü 
fluvii versus Orsovam usque ad locum, e cujus regioné Timock flu­
vius in Danubium influit, constituantur confinia: atque, ut antehac 
circa fluvium Marusium observatum fuerat, Aluta, quoad pota­
tionem pecorum et piscationes aliosque hujusmodi perquam neces-

sarios usus, utriusque partis subditis communis sit: Germanorum 
eorundemque subditorum navibus onerariis e Transsilvania in 
Danubium ultro citroque commeare liceat; subditis vero Valachis 
navicularum piscatoriarum aliarumque cymbarum, absque impe­
dimento usus permittitur: naves tamen molendinariae in locis 
convenientibus ubi navigationi mercatorum obesse non possunt, 
communi gubernatorum, in confiniis existentium, consensu collocen­
tur . . . Art. II. A loco, ubi Timock in Danubium influit, circiter 10 
horas sursum utriusque imperii confinium constituatur: Isperlek­
Bania cum suis antiquis territoriis sub Ottomanico; Ressova vero 
sub Romano-imperatorio dominio permanentibus et inde inter 
montes versus Parachin pergatur; ita ut, Parachin Romano-
Caesareae, et Rosna Ottomanicae ditioni relictis, inter utriusque 
médium per congruum situm progressio fiat in Istolaz: et ibi 
transeundo per parvam Moravam, iuxta citeriorem ripam ad 
Schachak, et inter Schachak et Bilanam per terram ad Bedka 
procedatur: inde flectendo circa territórium Zockolense eatur 
Belinam ad ripam Drinae fluvii sitam. Belgrado, seu Alba Graeca, 
Parachin, Istolaz, Schachak, Bedka et Belina cum antiquis suis 
territoriis august. Bom. imperátori, cum a sua majestate possessa 
sint; Zockol vero et Rasna, cum suis etiam antiquis territoriis 
imperio Ottomannico permanentibus: Timock fluvio cum suis 
emolumentis, utriusque subditi communiter gaudeant. Art. H l . 
Cum a Drina fluvio usque ad Unnám in utraque ripa fluvii 
Savi sitae, sive apertae, sive occlusae arces et palankae Rom. 
imperatoris milite munitae sint; cum antiquis suis territoriis, 
iuxta fundamentum pacis, in eisdem S. C. Regiaeque majestatis 
potestate permanento; quare etiam integer fluvius Savus cum 
suis ripis, ad eandem pertinet. Art. IV. A loco, ubi fluvius Unna 
in Savum influit, usque ad territórium antiqui Novi, quod porta 
Ottomannica possidet, in ripa orientali dicti fluvii situm Jessenoviz 
et Dobiza, nec non aliquot turrés et insulae cum praesidio 
Romano-caes. regio insessae sint, iuxta fundamentum pacis, cum 
antiquis suis territoriis, s. s. R. C. Regiaeque majestati permanento. 
Art. V. Quem admodum Novi-Novi territoria, in occidentali Unnae 
ripa ex parte Croatiae sita, quae tum ad aug. R. Imperatorem 
pertinebant, post tractatum Carloviciensem propter aliqua, quae 
tempore separationis limitum exorta sunt, dissidia et contro­
versias, destructa, hoc nomine nuncupata Palanka, imperio Ottó-

manico tradita fuere; ita iterum ad reconciliationem et satis­
factionem s. S. C. R. majestati restituantur, et in ejusdem pote­
statem cum omnibus inter antiquos suos limites existentibus locis 
et terris revertantur. Art. VI. Loca demum, quae in partibus 
Croatiae sita, a Savó fl. distantia, ab utraque parte possessa et 
praesidiis custodita, iuxta Carlovicensem tractatum, cum suis terri­
toriis^ in utriusque potestate permaneant: atque, si quaedam adhuc 
occupata fuerint, utriusque imperii ad determinandos limites depu­
tati commissarii de controversiis decidant; et usque ad extremi­
tatem Croatiae, eorum locorum territoria, quae in unius aut alte­
rius imperii possessione mansura sunt, distinctis limitibus ac signis 
separent et determinent... 

Idézzük még a X V . pontot a Rákóczy-emigráczióról: 
Ne tamen aliquo modo confiniorum tranquillitas et subditorum 

quies perturbari queat; loca, ubi Rakoczius, Bercsenyius, Antonius 
Eszterbázi, Forgáts, Adamus Vay et Micbael Csáki aliique Hun­
gari, qui ab obedientia august. R. imperatoris desciverunt et 
in Ottomanicis ditionibus tempore belli refugium quaesiverunt, 
in Ottomanico imperio ad lubitum collocabuntur et disponentur, 
remota sint a limitaneis et confiniariis partibus; et uxores tamen 
illorum non impediantur maritos suos sequi, et cum iis in assignato 
districtu commorari. 

Az »armistitium« 24 évre terjedt. 

A RESTAURATIO KORA. 

1711—1825. 

A RESTAURATIO KORA. 
Hazai források. 

Az emlékiratok csekély számát e korban abból magya­
rázhatjuk, hogy a legfontosabb ügyeket már nem az ország­
ban és nem honfiak tárgyalták és végezték. Hozzájárult 
az is, hogy épen azok, kik kormányoztak, nyelvre és 
erkölcsre elidegenedtek a nemzettől. 

Különben e hiányt teljesen pótolják a levelezések és 
kormányzási akták, melyek lehetővé teszik e kornak sokkal 
részletesebb és pontosabb ismeretét, mint bármely más 
előző korszakét. 

Lányi Pál diariuma. A z 1712—15- iki diéta első 
részének történetét a gömöri követ, Lányi Pál jegyezte fel, 
egész 1712. augusztusig, ahol naplója megszakad. Lányi 
kurucz volt, elkisérte Rákóczit Lengyelországba, honnét 
visszatérve letette a hűség esküjét és résztvett a diétában. 
Protestáns és magyar álláspontját iratában sem tagadja 
meg, de különben igen mérsékelt és minden nagyobb 
szenvedély, részrehajlás nélkül ismerteti a különösen fele­
kezeti téren igen élesen nyilvánuló szenvedélyeket. Műve 
csak kéziratban van meg, a M. N". Múzeumban. (Részben 
magyar, részben latin nyelven.)